
PRZYGOTOWANIE ZAWODOWE DOROSŁYCH 

Przygotowanie zawodowe dorosłych – to instrument aktywizacji w formie praktycznej 
nauki zawodu dorosłych lub przyuczenia do pracy dorosłych, realizowany bez nawiązania 
stosunku pracy z pracodawcą, według programu obejmującego nabywanie umiejętności 
praktycznych i wiedzy teoretycznej, zakończonego egzaminem. 

  

FORMY PRZYGOTOWANIA ZAWODOWEGO DOROSŁYCH 

A. Praktyczna nauka zawodu dorosłych - umożliwia przystąpienie do egzaminu 
kwalifikacyjnego na tytuł zawodowy lub do egzaminu czeladniczego. 

B. Przyuczenie do pracy dorosłych - ma na celu zdobycie wybranych kwalifikacji 
zawodowych lub umiejętności niezbędnych do wykonywania określonych zadań 
zawodowych, właściwych dla zawodu występującego w kwalifikacji zawodów  
i specjalności dla potrzeb rynku pracy. 

  

BENEFICJENCI PRZYGOTOWANIA ZAWODOWEGO DOROSŁYCH 

a)      osoby bezrobotne, 

b)     osoby poszukujące pracy, które: 

• otrzymują świadczenie socjalne przysługujące na urlopie górniczym lub górniczy 
zasiłek socjalny, 

• uczestniczą w zajęciach w Centrum Integracji Społecznej lub indywidualnym 
programie integracji, o którym mowa w przepisach o pomocy społecznej, 

o są żołnierzami rezerwy, 
o pobierają rentę szkoleniową, 

• pobierają świadczenie szkoleniowe przyznawane przez pracodawcę na wniosek 
pracownika, przysługujące po rozwiązaniu stosunku pracy lub stosunku służbowego 
na czas udziału pracownika w szkoleniach, w okresie nie dłuższym niż 6 miesięcy. 

Osoby zainteresowane odbyciem przygotowania zawodowego dorosłych składają do 
właściwego urzędu pracy wniosek o skierowanie do odbycia przygotowania zawodowego 
dorosłych. 

Praktyczna nauka zawodu dorosłych trwa od 12 do 18 miesięcy, a przyuczenie do pracy 
dorosłych trwa od 3 do 6 miesięcy. 

   

Przygotowanie zawodowe dorosłych jest realizowane na podstawie umowy w sprawie 
realizacji przygotowania zawodowego dorosłych zawieranej między starostą a pracodawcą 
lub między starostą, pracodawcą i instytucją szkoleniową wpisaną do rejestru prowadzonego 
przez Wojewódzki Urząd Pracy.  

 

Przygotowanie zawodowe dorosłych jest realizowane według programu ukierunkowanego na 
nabywanie umiejętności praktycznych oraz zdobywanie wiedzy teoretyczne, niezbędnych do 
wykonywania zadań zawodowych, przygotowanego przez pracodawcę lub instytucje 
szkoleniową we współpracy z pracodawcą,. 



Na czas realizacji programu pracodawca wyznacza opiekuna uczestnika przygotowania 
zawodowego dorosłych.  

 

Pracodawca zainteresowany utworzeniem miejsc przygotowania zawodowego 
dorosłych składa do właściwego urzędu pracy wniosek w sprawie gotowości ich utworzenia. 

  

Program przygotowania zawodowego dorosłych może mieć strukturę modułową. 

Program przyuczenia do pracy dorosłych uwzględnia w szczególności standardy kwalifikacji 
zawodowych dostępne na stronie: www.standardyiszkolenia.praca.gov.pl. 

  

Wymiar czasu odbywania przygotowania zawodowego dorosłych nie może przekraczać  
8 godzin zegarowych dziennie i 40 godzin zegarowych tygodniowo. 

  

Pracodawca zapewnia warunki umożliwiające zdobywanie wiedzy teoretycznej prowadząc 
kształcenie teoretyczne bezpośrednio u siebie lub kierując uczestnika do instytucji 
szkoleniowej wskazanej przez starostę. W przypadku gdy kształcenie teoretyczne realizuje 
instytucja szkoleniowa pracodawca jest obowiązany udzielić  uczestnikowi przygotowania 
zawodowego dorosłych czasu wolnego na uczestnictwo w zajęciach w wymiarze 
przewidzianym programem. Nabywanie umiejętności praktycznych obejmuje, co najmniej 
80% czasu odbywania przygotowania zawodowego dorosłych i jest realizowane u 
pracodawcy. Jeżeli pracodawca nie może zapewnić warunków do zrealizowania w pełni 
programu praktycznej nauki zawodu dorosłych, możliwe jest zrealizowanie części tego 
programu przez wskazane przez starostę Centrum Kształcenia Praktycznego lub Centrum 
Kształcenia Ustawicznego, w wymiarze nieprzekraczającym 20% czasu programu. 

  

Pracodawca jest obowiązany do udzielenia uczestnikowi przygotowania zawodowego 
dorosłych dni wolnych w wymiarze 2 dni za każde 30 dni kalendarzowych; za ostatni miesiąc 
odbywania przygotowania zawodowego dorosłych pracodawca jest obowiązany udzielić dni 
wolnych przed upływem terminu zakończenia przygotowania zawodowego dorosłych 

 

Uczestnikowi przygotowania zawodowego przysługuje stypendium w wysokości 120 % 
zasiłku dla bezrobotnych. Stypendium przysługuje także za 2 dni wolne ustawowo należne 
osobie uczestniczącej w przygotowaniu zawodowym dorosłych. 

Uczestnik , który z własnej winy przerwie przygotowanie zawodowe dorosłych lub nie 
przystąpi do egzaminu potwierdzającego nabyte kwalifikacje utraci status osoby bezrobotnej 
na okres 6 miesięcy. 


